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OFICIO N° 362 DE 17 DE AGOSTO DE 2022.

Ao Excelentissimo Senhor.
Rogério Barbosa Mesquita,
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IRAUCUBA

Ao Excelentissimo Senhor

O MUNICIPIO DE IRAUGCUBA, representado pelo Prefeito em exercicio do
Municipio, Senhor FRANCISCO EVARISTO LOPES MACIEL, vem, respeitosamente, a
presenca de Vossa Exceléncia encaminhar a esta Augusta Casa Legislativa, o incluso
Projeto de Lei Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
CELEBRAR CONVENIO COM A ASSOCIACAO COMUNITARIA DOS MORADORES
DO DISTRITO DE BOA VISTA DO CAXITORE E REALIZAR REPASSE DE RECURSO
FINANCEIRO NO VALOR MAXIMO DE R$4.240,00 (QUATRO MIL, DUZENTOS E
QUARENTA REAIS) PARA CUSTEIO DA CELEBRACAO DOS 59 ANOS DE
EMANCIPACAO POLITICA DO DISTRITO DE BOA VISTA DO CAXITORE, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Sem mais para o momento, renovam-se os votos de estima e elevada
consideragao.

Francisco Evdristo Lopes Maciel
PREFEITO EM EXERCICIO DO MUNCIPIO DE IRAUCUBA

CAMARA MUNICIPAL DE IRAUGUBA
RUA WALMAR BRAGA,723,CENTRO
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MENSAGEM DE ENCAMINHAMENTO DE N° 84/2022

Ao Excelentissimo Senhor.
Rogério Barbosa Mesquita,
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IRAUCUBA

Senhor Presidente,

Pelo presente, tenho a satisfacdo de encaminhar a Vossa Exceléncia, nos
termos da Lei Organica do Municipio de Irauguba, para apreciacéo desta Egrégia Casa
de Leis, o incluso Projeto de Lei que versa sobre a celebragdo de convénio com a
Associagcdo Comunitaria dos Moradores do Distrito de Boa Vista do Caxitoré visando o
repasse de recurso financeiro nos termos em que especifica e da outras providéncias.

O projeto que foi apresentado pelo Presidente da Associacéo ao Gabinete do
Prefeito em Exercicio valoriza a emancipagéo politica do Distrito de Boa Vista do
Caxitoré e se mostra necessario pelo bem da valorizagéo do desenvolvimento social,
cultural e politico da populagéo envolvida.

Tal desenvolvimento, verdadeira conquista da populagdo distrital, é
manifestacdo dos fundamentos estampados no artigo 1° da Constituicdo Federai do
Brasil, em especial a cidadania, a dignidade da pessoa humana e o pluralismo politico,
e, ainda, prova concreta da construcdo de uma sociedade livre, justa e solidaria, sendo
este um dos objetivos fundamentais esculpidos na Carta Magna.

A celebrac&o proposta pela Associacdo Comunitaria dos Moradores do Distrito
de Boa Vista do Caxitoré visa integrar a comunidade local, proporcionando momento de
dinamismo e interacéo, favorecendo um ambiente ainda mais familiar entre todos.

Isto posto, resolve o Poder Executivo apresentar & esta Casa Legislativa
Projeto de Lei com o objetivo de custear as despesas com tal evento de importancia
impar, no vaior maximo de R$4.240,00 (quatro mii, duzentos e quarenta reais), conforme
projeto financeiro apresentado.

O Projeto que ora encaminhamos a apreciagdo de Vossas Exceléncias,
constitui-se da maior importancia para o Poder Executivo, dai porque esperamos contar,
mais uma vez, com a compreenséo e o apoio de todos quantos integram esse Poder
Legislativo, na certeza de que a matéria obtera a sua aprovacéo.

Renovo & Vossa Exceléncia e dignos pares nossos protestos de apreco e
consideracao.

Paco da Prefeitura Municipal de Irauguba, em 17 de agosto de 2022.

Francisco Evaristo Lopes Maciel
PREFEITO EM EXERCICIO DO MUNICIPIO
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PROJETO DE LEI N° 84, DE 17 DE AGOSTO DE 2022.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
CELEBRAR CONVENIO COM A ASSOCIAGAO
COMUNITARIA DOS MORADORES DO DISTRITO
DE BOA VISTA DO CAXITORE E REALIZAR
REPASSE DE RECURSO FINANCEIRO NO
VALOR MAXIMO DE R$4.240,00 (QUATRO MiL,
DUZENTOS E QUARENTA REAIS) PARA
CUSTEIO DA CELEBRAGCAO DOS 59 ANOS DE
EMANCIPACAO POLITICA DO DISTRITO DE BOA
VISTA DO CAXITORE, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

O PREFEITO EM EXERCICIO DO MUNICIPIO, FRANCISCO EVARISTO
LOPES MACIEL, no uso de suas atribuicées que lhe sdo conferidas pelo art. 64, inciso
i, da Lei Orgénica do Municipio de Irauguba, APRESENTA o seguinte projeto de Lei a
esta proba Casa Legislativa:

Art. 1°. E o Poder Executivo Municipal autorizado a assinar Convénio com
Associacdo Comunitaria dos Moradores do Distrito de Boa Vista do Caxitoré visando o
repasse de recurso financeiro nos termos em que especifica e d4 outras providéncias,
conforme minuta de Convénio que é parte integrante da presente Lei.

Paragrafo Primeiro. O repasse financeiro sera no valor de R$4.240,00 (quatro
mil, duzentos e quarenta reais), e tem como finalidade o custeio da celebracéo do 59°
ano de emancipagéo do Distrito de Boa Vista do Caxitoré.

Paragrafo Segundo A copia do convénio de que trata o caput deste artlgo
sera encaminhada & Camara Municipai de Vereadores em até 30 (trinta) dias apds a
sua assinatura.

Art. 2.° O convénio de que trata o artigo anterior tera vigéncia a contar da data
de sua assinatura até 31 de Dezembro de 2022.

Paragrafo Gnico. A entidade devera prestar contas ao Municipio dos recursos
recebidos, através de relatério circunstanciado da despesa paga, devidamente atestada
pela Secretaria da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer - SEJUV.

Art. 3.° As despesas decorrentes da presente Lei correrdo a conta dos recursos
oriundos do Tesouro Municipal.

Art. 4°. Esta iei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogando-se as
disposicdes em contrario.

Paco da Prefeitura Municipal de Irauguba, em 17 de agosto de 2022.

Francisco Ev!é/to Lopes Maciel

PREFEITO EM EXERCICIO DC MUNICIPIO
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MINUTA DE CONVENIO DE N° /2022

TERMO DE CONVENIO N° /2022 QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO
DE IRAUGUBA E A ASSOCIAGAO
COMUNITARIA DOS MORADORES DO
DISTRITO DE BOA VISTA DO
CAXITORE.

MUNICIPIO DE IRAUGUBA-CE, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrito no CNPJ sob o n® 07683.188/0001-69, com sede na Av. Paulo Bastos, 1370, na
Cidade de Irauguba, neste ato representado pelo Prefeito em exercicio do Municipio, Sr.
Francisco Evaristo Lopes Maciel, portador do RG n° 247447-81 e do CPF n°
234.145.293-00, doravante denominado CONCEDENTE e ASSOCIAQAO
COMUNITARIA DOS MORADORES DO DISTRITO DE BOA VISTA DO CAXITORE,
Organizag&o nao governamental, de ambito municipal, sem intuito lucrativo, de utilidade
publica municipal, inscrita no CNPJ sob o n® 01.063.381/0001-10, com sede na
Localidade de Boa Vista do Caxitoré, S/N, CEP 62.620-000, Irauguba, Ceara, doravante
denominada CONVENENTE, neste ato representada por ANTONIO ANDRADE
SOUSA, brasileiro, solteiro, agricultor, portador do RG n°® 2114447-90 SSP/CE, inscrito
no CPF sob o n® 742.525.853-68.

As partes supra identificadas ajustaram, na data de , 0 Convénio
e, por este instrumento, celebram O TERMO DE CONVENIO, em conformldade com as
normas legais vigentes, no que couber, com a Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e
com a Lei Municipal n® , de de de 2022, mediante as seguintes
clausulas e condigées:
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Este Convénio estabelece cooperagdo reciproca entre as partes, visando o apoio
financeiro da Prefeitura Municipal de Irauguba, que tem como objetivo custeio da
ceiebracéo do 59° ano de emancipagéo do Distrito de Boa Vista do Caxitoré.

CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR

A Concedente efetuara, em parcela unica, apés a assinatura do termo de
convénio, uma contribuicdo de no maximo R$4.240,00 (quatro mil, duzentos e quarenta
reais).

CLAUSULA TERCEIRA- DA VIGENCIA
O prazo de vigéncia do Convénio sera da data da assinatura deste convénio até
31.12.2022.

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGAGOES DA CONVENENTE

A Convenente ficara obrigada ao envio de relatério das despesas realizadas,
juntamente com recibos e notas fiscais comprobatorios da ocorréncia da despesa
referente ao custeio das obrigagbes assumidas para a realizagéo do evento intitulado
“59 ANOS DE EMANCIPACAO POLITICA”, conforme projeto apresentadg e que se
encontra em anexo ao presente termo.

Paldcio Verde - Avenida Paulo Bastos, 1370, Centro - Iraucuba/CE, CEP: 62620-000
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CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGAGOES DA CONCEDENTE

A Concedente realizard a transferéncia do valor de R$4.240,00 (quatro mil,
duzentos e quarenta reais) em até 05 (cinco) dias, contados da assinatura deste termo
de conveénio.

CLAUSULA SEXTA - DA RESCISAO

O presente Convénio poderad ser rescindido por acordo entre as partes ou,
unilateraimente, por quaiquer deias, desde que aqueia que assim o desejar comunique
a outra, por escrito, com antecedéncia de 30 (trinta) dias.

O presente Convénio, bem como os eventuais termos aditivos dele advindos,
poderdo ser rescindidos de pleno direito por qualquer das partes, a qualquer tempo,
desde que haja descumprimento das obrigacdes assumidas por uma delas.

CLAUSULA SETIMA - DA PUBLICAGAO
A Concedente providenciara a publicacdo resumida do presente instrumento,
nos termos do paragrafo tnico do artigo 61 da Lei n° 8.666/93.

E, por estarem assim, justas e acordadas, firmam este termo em 2 (duas) vias
de igual teor e forma, comprometendo-se a cumpiir € a fazer cumprir, por si € por seus
sucessores, em juizo ou fora dele, téo fielmente como nele se contém na presenca das
testemunhas abaixo, para que produza os devidos e iegais efeitos.

Irauguba, Ceara, 17 de agosto de 2022.

Francisco Evaristo Lopes Maciel
PREFEITO EM EXERCICIO DO MUNICIPIO DE IRAUCUBA

Ant6nio Andrade Sousa
PRESIDENTE DA ASSOCIACAO COMUNITARIA DOS MORADORES DO DISTRITO

DE BOA VISTA DO CAXITORE
Testemunhas:
: 2.
Nome: Nome:
CPF: CPF:
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+ PP =, g Cimara Municipal de CNPJ: 02.353.380/0001-73
% 'rau¢Uba Rua Walmar Braga, 723, Centro, CEP: 62.620-000
S Fone/Fax: (88) 3635.1255

E-mail: camirau@gmail.com

PARECER JURIDICO N°. 100 / 2022
Sobre o Projeto de Lei do Executivo de n°. 84/2022

NICIPAL DE IRAUGUBA
723,CENTRO

Sr. Presidente, CAMARA MU
RUA WALMA
CNPJ:( 3&‘;;(%01-73
Recapiem [P 1 08 | 2022
As‘i[éihu‘z e _OY minutos.

A esta Assessoria Juridica foi encaminhado o Projeto de Lei do
Executivo de n°. 84/2022, para emissdo de parecer juridico a sua proposigdo e
tramitagéo.

O Projeto de Lei analisado é revestido de LEGALIDADE e
LICITUDE, vez que € licita a celebragdo de convénio e de repasse financeiro nos
moldes de que trata, verificando, ainda, a exigéncia de prestagéo de contas ao
Municipio, através de “relatério circunstanciado da despesa paga’.

DO PARECER

Assim, senhor Presidente, esta Assessoria Juridica, em tendo
observado a LEGALIDADE E LICITUDE da pretenséo, opina pelo prosseguimento
da tramitagéo, orientando que V. Exa. encaminhe o Projeto as comissdes tematicas
para apreciagéo da matéria.

E o nosso parecer! S.M.J.

Irauguba, Ce., 17 de agosto de 2022.

OAB-CE: 10.199



Estado do Ceara

Camara Municipal de Irauguba

PARECER DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO DA CAMARA
MUNICIPAL DE IRAUCUBA AO PROJETO DE LEI N°. 84/2022, DE
AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

A Comissao de Justica e Redacdo da Camara Municipal de Irauguba,
reunida para apreciar o Projeto de Lei n°. 84/2022 de autoria do
Poder Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A CELEBRAR CONVENIO COM A ASSOCIACAO
COMUNITARIA DOS MORADORES DO DISTRITO DE BOA VISTA
DO CAXITORE E REALIZAR REPASSE DE RECURSO
FINANCEIRO NO VALOR MAXIMO DE R$ 4.240,00 (QUATRO MIL,
DUZENTOS E QUARENTA REAIS) PARA CUSTEIO DA
CELEBRAGCAO DOS 59 ANOS DE EMANCIPA (.‘AO POLITICA DO
DISTRITO DE BOA VISTA DO CAXITORE, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”, sdo de parecer favoravel ao mesmo os
vereadores que abaixo assinam.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Irauguba, 17 de agosto
de 2022.

/ /4/44/91/” %W%

Carlos Fehpe de Sousa Fernandes - PSD
Prg&idente

Tania Mari ntenele Alves - PDT
Relato
(IZ/
Jo&o BatistaBousd Silva - PDT
Membro




Estado do Ceara

Camara Municipal de Irauguba

PARECER DA COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTO DA
CAMARA MUNICIPAL DE IRAUCUBA AO PROJETO DE LEI N°.
84/2022, DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO da Camara Municipal
de Irauguba, reunida para apreciar o Projeto de Lei n°. 84/2022 de
autoria do Poder Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A CELEBRAR CONVENIO COM A
ASSOCIACAO COMUNITARIA DOS MORADORES DO DISTRITO
DE BOA VISTA DO CAXITORE E REALIZAR REPASSE DE
RECURSO FINANCEIRO NO VALOR MAXIMO DE R$ 4.240,00
(QUATRO MIL, DUZENTOS E QUARENTA REAIS) PARA
CUSTEIO DA CELEBRACAO DOS 59 ANOS DE EMANCIPACAO
POLITICA DO DISTRITO DE BOA VISTA DO CAXITORE, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”, sao de parecer favoravel ao mesmo os
vereadores que abaixo assinam.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Irauguba, 17 de agosto
de 2022.

Jodmin Mot QULM/
Valmir Mota Rafael - PDT
Presidente
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Carlos Felipe de Sousa Fernandeg - PSD
Relator

" Anténio Elio Madeir4 Braga - PSD
Membro




Estado do Ceara

Céamara Municipal de Irauguba

PARECER DA COMISSAO DE EDUCAGCAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL DA CAMARA MUNICIPAL DE IRAUCUBA
AO PROJETO DE LEI N°. 84/2022, DE AUTORIA DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

A Comissido de Educacio, Satde e Assisténcia Social da Camara
Municipal de Irauguba, reunida para apreciar o Projeto de Lei n®.
84/2022 de autoria do Poder Executivo Municipal que “AUTORIZA O
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CELEBRAR CONVENIO COM
A ASSOCIACAO COMUNITARIA DOS MORADORES DO
DISTRITO DE BOA VISTA DO CAXITORE E REALIZAR REPASSE
DE RECURSO FINANCEIRO NO VALOR MAXIMO DE R$ 4.240,00
(QUATRO MIL, DUZENTOS E QUARENTA REAIS) PARA
CUSTEIO DA CELEBRACAO DOS 59 ANOS DE EMANCIPA(:AO
POLITICA DO DISTRITO DE BOA VISTA DO CAXITORE, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS’, sao de parecer favoravel ao mesmo os
vereadores que abaixo assinam.

Sala das Sessbes da Camara Munj€ipal de lrauguba, 17 de agosto

de 2022.

Tania Maria Foptenele Alves - PDT
Presidente

Jdadrmvy, motouPoyoed
Valmir Mota Rafael - PDT
Relator

Franc arros Matnas PSL

Membro




Estado do Ceara

Camara Municipal de Irauguba

PARECER DA COMISSAO DE OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E
ATIVIDADES PRIVADAS DA CAMARA MUNICIPAL DE IRAUCUBA
AO PROJETO DE LEI N°. 84/2022, DE AUTORIA DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES
PRIVADAS da Camara Municipal de Irauguba, reunida para apreciar
o Projeto de Lei n°. 84/2022 de autoria do Poder Executivo Municipal
que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
CELEBRAR CONVENIO COM A ASSOCIACAO COMUNITARIA
DOS MORADORES DO DISTRITO DE BOA VISTA DO CAXITORE
E REALIZAR REPASSE DE RECURSO FINANCEIRO NO VALOR
MAXIMO DE R$ 4.240,00 (QUATRO MIL, DUZENTOS E
QUARENTA REAIS) PARA CUSTEIO DA CELEBRACAO DOS 59
ANOS DE EMANCIPACAO POLITICA DO DISTRITO DE BOA
VISTA DO CAXITORE, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, séo de
parecer favoravel ao mesmo os vereadores que assinam abaixo.

Sala das Sessdes da Camara M ipal de Irauguba, 17 de agosto
de 2022.

a Sousa Silva - PDT
Presidente
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/Raimundo Alves L Lopes - PSB

//ﬁdator

Antomo Elio Madeira Braga PSD
Membro

Joao Bat




Estado do Ceara

Camara Municipal de Irauguba

PARECER DA COMISSAO DE AGRICULTURA, RECURSOS
HIDRICOS E MEIO AMBIENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
IRAUCUBA AO PROJETO DE LEI N°. 84/2022, DE AUTORIA DO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

A Comissao de Agricultura, Recursos Hidricos e Meio Ambiente da
Camara Municipal de Irauguba, reunida para apreciar o Projeto de
Lei n° 84/2022 de autoria do Poder Executivo Municipal que
“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CELEBRAR
CONVENIO COM A ASSOCIACAO COMUNITARIA DOS
MORADORES DO DISTRITO DE BOA VISTA DO CAXITORE E
REALIZAR REPASSE DE RECURSO FINANCEIRO NO VALOR
MAXIMO DE R$ 4.240,00 (QUATRO MIL, DUZENTOS E
QUARENTA REAIS) PARA CUSTEIO DA CELEBRACAO DOS 59
ANOS DE EMANCIPA CAO’POLI'TICA DO DISTRITO DE BOA
VISTA DO CAXITORE, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, séo de
parecer favoravel ao mesmo os vereadores que assinam abaixo.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Irauguba, 17 de agosto
de 2022.

Teresa Mota de Sousa - PDT
Presidente
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Otacilio Batista da Silva - PSD
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Walmar de Andrade Braga Filho- PSB
Membro




